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Z úřadu

Editorial Rozhovor se starostou 
JUDr. Jindřichem Hanzlíčkem 
Nedávno jste měl možnost hovořit s prezidentem republiky Petrem Pavlem  
o areálu Hrudkov. Šlo o setkání prezidenta se starosty Jihočeského kraje. 

Vážení občané  
a čtenáři, 
 
hodně se toho událo, 
byť se letní období  
z pohledu médií hod-
notí zpravidla jako 
okurková sezona.  

     Rozhovor se starostou JUDr. Hanzlíčkem 
vám ale odhalí, o čem diskutovali, když  
jihočeský region v červenci navštívil pre-
zident republiky Petr Pavel. Padla zmínka  
o využití Hrudkova, již letitá záležitost,  
která trápí občany tohoto města. A tak se 
pokusil jednat o věci přímo na nejvyšší 
úrovni. V rozhovoru se starostou se obje-
vuje i téma naléhavosti gynekologa v Brodě 
nebo nájemních bytů. 
     Určitě se rádi zahledíte do fotogalerie 
tradiční akce Kuriozních plavidel na Vltavě, 
včetně večerní hudební produkce, což  
vám odhalí krásnou atmosféru celého dne. 
Stánkaři i kapely byly místní a návštěvníci 
to přijali s velkým uspokojením. 
     Dozvíte se o výtvarné zálibě jednoho  
z místních učitelů hudby na ZUŠ, který 
mimo výuky dětí hraje v kapelách a vytváří 
ve své dílně hudební nástroje.  
     V bulletinu „Z úřadu“ vás 1. místosta-
rostka R. Ouředníková informuje o důleži-
tých aktualitách. n 

Rudolf Herčík, šéfredaktor
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Na sociálních sítích navíc vídáme komentáře 
od klávesnicových hrdinů, jak je to s býva-
lou léčebnou a že se to od voleb nikam ne-
pohnulo. Jaká je situace?   
        „Problém Hrudkova je vlastně problémem  
celého města. Všichni víme, že Hrudkov nabízel 
spousty uplatnění pro místní obyvatele. Stanovili 
jsme si to jako jednu z priorit a věřte, že tuto  
věc nenecháváme ležet ladem. Při návštěvě  
prezidenta České republiky Petra Pavla v Černé  
v Pošumaví, kam jsem byl také pozván, jsem  
využil přítomnosti hejtmana Jihočeského kraje  
a před panem prezidentem jsem se otevřeně  
zeptal na jeho záměr s využitím areálu Hrudkov. 
Bylo mi přislíbeno, že budu pozván na další  
jednání o plánování, jak naložit s rozsáhlým  
zařízením. Představy a myšlenky o využití máme 
a naším cílem je obnovit provoz. Určitě se ne-
chceme naší vize vzdát. Bohužel okno, které  
bylo takříkajíc otevřené k jednání o Hrudkovu  
s areálem něco dělat, je díky bývalému vedení  
již zavřené. Těžko se v tuto chvíli hledá možnost 
rychlého řešení. Není pravda, že jsme slibovali 
byty na Hrudkově. Město tehdy prováhalo mož-
nost se k těmto bytům dostat. My jsme slibovali, 
že za nás se to nestane a rozhodně váhat nebu-
deme. A za tím si stojíme.“ 
 
Je to již nějakou dobu, co jsme řešili novou 
ordinaci gynekologie. Jak to s ní vypadá?  
       „Kdo se v tomto státě o něco snaží, tak moc 
dobře ví, že to nejde tak, jak by si představoval. 
Ale ano, je to jedna z věcí, která bude v nejbližších 
měsících dokončena. Gynekologická ordinace je 
již připravena, ale problémem je pojišťovna VZP, 
která nechce uzavřít smlouvu s panem doktorem. 
V současné době jednám s jinými pojišťovnami  
a tam je snaha o spolupráci. Je to ještě jednání na 

nějakou dobu, ale vidím, že se věc daří a slibuji, 
že gynekologie v našem městě bude.“ 
 
Je něco, co vás v poslední době ve funkci 
překvapilo?  
        „Na posledním zastupitelstvu mě překvapil 
postoj bývalého vedení města, kdy při hlasování 
o nákupu nemovitosti ke zřízení dětské skupiny 
/potažmo rozšíření MŠ/ a objektu pro stavbu  
Domova pro seniory, hlasovali jednotně proti! 
        Pokud tímto programem cílíme na zaopa-
tření nejzranitelnější skupiny našich obyvatel,  
tj. dětí a seniorů, tak mě jejich postoj naprosto  
šokuje. Šokuje mě to o to víc, že odsouhlasit si 
opravu přízemí radnice v hodnotě deseti milionů 
jim nedělalo žádný problém. Tuto akci jsem  
zastavil již jako starosta. Pokud bych se jím nestal, 
tato akce by se realizovala, protože v době, kdy se 
toto odsouhlasilo, jsme byli v menšině. Já raději 
tyto peníze vložím do těchto aktivit MŠ a Domova 
pro seniory.“ 
 
Jak to tedy bude s rozšířením školky?  
        „Po plánovaném přestěhování ZUŠ se  
projektuje rozšíření MŠ o dvě třídy, rozšíření  
jídelny a modernizace kuchyně. Nákup přilehlé 
vilky a zřízení dětské skupiny nám pomůže v bu-
doucnu řešit například problém s umístěním dětí 
od dvou do tří let. V parlamentu se v současné 
době řeší zkrácení mateřské dovolené. Povinností 
obce bude zajistit umístění dětí do tří let v dětské 
skupině, před nástupem do MŠ. Takhle si prosím 
dovolujeme přemýšlet pár let dopředu. Koupí 
vilky se vyřeší rozšíření zahrady MŠ k potřebným 
standardům. Na všechny tyto projekty lze čerpat 
dotace ve výši 100 %.“  n 
 

Mikešová Nikola                                     
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Změna č. 3 územního plánu 

VYŠEBRODSKÝ Zpravodaj    3září 2023

Z úřadu

Vážení Vyšebrodští,  
tentokrát Vás srdečně zvu na prohlídku čp. 194 (bývalá česká základní škola) od půdy až po sklep spojenou  
s představením zpracované studie rekonstrukce budovy na novou Základní uměleckou školu. Sešli bychom se 
  v pátek 20. října 2023.

  
Prohlídka samotné budovy začne v 17 hodin.  

Začátek prezentace studie proběhne o hodinu později.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

Romana Ouředníková, místostarostka  

       Zastupitelstvo města Vyšší Brod schválilo 
dne 8. 3. 2023 pořízení změny č. 3 územního 
plánu Vyšší Brod jako součást a na základě  
předchozích kapitol projednané zprávy o uplat-
ňování územního plánu za uplynulé období. 
Následně pořizovatel vyzval projektanta ke  
zhotovení návrhu změny č. 3. Tento návrh bude 
předán k 16. 10. 2023. Po tomto datu bude  
následovat společné projednání návrhu změny 
dle ust. § 50 stavebního zákona. 
       Tento paragraf vyžaduje, aby pořizovatel 
oznámil místo a dobu konání společného jed-
nání o návrhu územního plánu a vyhodnocení 
jeho vlivů na udržitelný rozvoj území, pokud se 
zpracovává, nejméně 15 dnů předem jednotlivě 

dotčeným orgánům, krajskému úřadu a dále, 
aby pořizovatel doručil návrh územního plánu, 
zde změny č. 3 územního plánu Vyšší Brod,  
veřejnou vyhláškou, kdy do 30 dnů ode dne  
doručení může každý uplatnit u pořizovatele  
písemné připomínky. K později uplatněným  
připomínkám se nepřihlíží! 
       Proto si Vás tímto způsobem dovolujeme 
vyzvat ke sledování úřední desky našeho úřadu. 
S velkou pravděpodobností bude 16. října 2023 
spuštěno společné projednání návrhu změny  
č. 3 územního plánu Vyšší Brod, následně, 
zřejmě 2. 11. 2023 od 15:00 bude představení 
návrhu změny zodpovědným projektantem  
v rámci tzv. společného projednání, do 30 dnů 

od tohoto jednání (přesně od doručení vy-
hlášky, ale pokusíme se to sladit) bude termín 
na Vaše připomínky. A je v zájmu nás všech, 
abyste své požadavky uplatnili včas, protože  
termíny stanovené ust. § 50 stavebního zákona 
nelze prodloužit a opožděně podání připo-
mínky nelze prominout. 
       Těšíme se na setkání s Vámi na veřejném 
projednání a věříme ve společnou konstruktivní 
diskusi.  n 
 
       Bližší informace sdělí pověřený zastupitel  
p. Ouředník, tel: 721 701 738  
 

Romana Ouředníková, místostarostka
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SPOZ  
– Sbor pro občanské záležitosti

       Jednou z milých záležitostí, které zpestří práci místostarostky jsou svatby, vítání občánků  
nebo gratulace našim spoluobčanům při jejich významném životním výročí. Každá z nich má své 
kouzlo a každá z nich má velký význam zejména pro její účastníky; novomanžele, rodiče i oslavence. 
Při každé z nich se setkávám se členkami SPOZ. A právě jim bych chtěla touto cestou poděkovat 
za jejich ochotu trávit čas při těchto obřadech.  n 
 
       Foto: Oslava 90. narozenin paní Bohumily Syrové  

Romana Ouředníková, místostarostka

7. etapa rekonstrukce průtahu městem Vyšší Brod
       Začala realizace 7. etapy rekonstrukce  
průtahu městem Vyšší Brod. V této etapě se  
s rekonstrukcí vozovky posouváme až k hor-
nímu okraji náměstí  k  Cukrárně Eva.  
       Jak jste jistě všichni zaznamenali, z větší 
části rekonstruované strany náměstí je již polo-
žena dešťová kanalizace, do které jsou svedeny 
okapy z nemovitostí na této straně náměstí.   
       Skalnaté podloží, se kterým jsme měli 
problémy v Kaplické ulici, se objevilo i ve spodní 
části náměstí. To, že jsme mohli provádět výkop 
pro dešťovou kanalizaci v hloubce o cca 60 cm 
vyšší než v ulici Kaplická částečně pomohlo. 
Přesto právě skalnaté podloží zůstává hlavním 

důvodem pro zpoždění stavebních prací. 
       V tělese silnice je položen i nový hlavní  
vodovod, který nahradil litinové potrubí z roku 
1906. Samotné těleso silnice se postupně 
hutní. Při hraně parku je provedena drenáž, 
která by měla svést případnou vodu, která zde 
prosakuje. V dosavadní rekonstruované části  
se budou nyní pokládat obrubníky chodníků  
a parkovišť, těleso silnice se připraví pro  
pokládku asfaltu. V chodníku by měl proběh-
nout výkop pro instalaci veřejného osvětlení  
a pokládku optického kabele. Uložení kamen-
ných desek chodníku bude poslední fází opravy 
v této části stavby. 

       V druhé polovině září se začalo s frézováním 
silnice v horní části náměstí (ke křižovatce  
s ulicí Martínkovská) a výkopovými pracemi 
pro uložení dešťové kanalizace a vodovodu, 
což znamenalo drobné změny v dopravním 
omezení (viz přiložené DIO). 
 

7. etapa probíhá od 19. 9. – 30. 10. 2023 
 
       V případě jakýchkoliv dotazů volejte na  
tel. 725 483 043 nebo pište na e-mail místosta-
rosta@mestovyssibrod.cz. n 
 

Romana Ouředníková, místostarostka 

inzerce

Zajímavostí, kterou jste mohli zaznamenat v této etapě, je vyzvednutí částí dřevěného vodovodu neurčitého stáří.  
Části jsou uloženy pro případný sbírkový fond budoucího městského muzea.
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Stovkař mezi dárci krve          
       Městský strážník Jaromír Čížek dosáhl v těchto dnech jubilejního  
100. bezplatného odběru, na což může být náležitě hrdý. Pro mnoho lidí  
krev znamená záchranu života. Na veřejném zasedání zastupitelstva dne  
13. 9. 2023 převzal za svoji pomoc druhým věcný dar z rukou starosty města  
JUDr. J. Hanzlíčka.

Stalo se ...

VYŠEBRODSKÝ Zpravodaj    7říjen 2023

vtip  Autor vtipu: Martin Horák

Od kdy jste bezplatným dárcem krve?   
        „Od roku 1988. Přivedly mne k tomuto okol-
nosti, když jsem začínal jezdit motokros. Uvědo-
mil jsem si, kolik je závažných rizik, jak je vlastně 
tato drahocenná tekutina potřebná nejen pči 
úrazech, ale i při operacích. I můj otec byl dárcem 
krve, pokračuji tedy v jeho šlépějích.“ 
 
Jaká ocenění máte ve své domácí sbírce?   
        „Nedělám to pro ocenění, ale za těch 35 let 
mám již bronzovou, stříbrnou i zlatou Jánského 
plaketu, za 80 odběrů Zlatý kříž 3. třídy, další Zlatý 

kříž 2. stupně následuje až po 120 odběrech,“  
vyhodnocuje svoji delikátní sbírku J. Čížek. 
 
Máte tušení, jestli nejste jediný se stovkou 
odběrů krve ve Vyšším Brodě?  
       „Domnívám se, že to tak bude, ale nejsem  
si jist a nechci být neskromný. Hlavně, že to  
pomáhá těm, co to potřebují. Krev je stále  
potřeba, takže běžně mne zvou po 3 měsících 
znovu k odběru. Rád půjdu.“ n 
 

Rudolf Herčík 

DARUJTE KREV 
 
Nemocnice v Českých Budějovicích v poslední době naléhavě potřebuje krev zejména určitých krevních skupin.  
Jak je známo, současní dárci krve stárnou a krev je stále nenahraditelná. Proto transfúzní stanice v Českých  
Budějovicích – REGISTR DÁRCŮ čeká na příliv zejména mladých prvodárců, ale i ostatních.  
 

K odběrům můžete přijít kdykoliv bez pozvání  
od pondělí do pátku v čase od 6:30 do 11:00 hodin jako prvodárci nebo novodárci (dárci z minulosti). 

 
Tel.: 387 873 333-35, bezplatná tel. linka: 800 603 333 

 
Časem se zeptáme, zdali měla tato informace pozitivní odezvu. 

Rudolf Herčík
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Plavba kuriozních plavidel ve fotografiích 

Foto: Michaela Dvořáková
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49. plavba kuriózních plavidel
       V sobotu 2. září za krásného letního počasí proběhla v Kempu pod hrází již 49. plavba kuriózních plavidel, jedna z nejdéle fungujících akcí  
v České republice. Pěkné počasí přilákalo diváky jak do kempu, tak na jezy podél Vltavy až do Rožmberka nad Vltavou. Letos se zúčastnilo jen  
5 posádek a bohužel to bylo poprvé, kdy se nezúčastnila ani jedna posádka z Vyššího Brodu. K tanci a poslechu zahrály místní kapely Siskin's  
a PubStrings  a příspěly tak k povedenému ročníku.  
       Velký dík patří dobrovolníkům, bez kterých by letošní akce, kterou tým INFOCENTRA zrealizoval za pouhý měsíc, nemohla proběhnout.  
V příštím roce čeká akci jubilejní a neuvěřitelný 50. ročník, který si zaslouží větší oslavu. Už nyní probíhají přípravy na akci, která se v roce 2024  
odehraje poslední červnovou sobotu a jejím cílem bude ohlédnout se za padesátiletou historií a vyplout vstříc další padesátce.  
       Pevně věříme, že v příštím roce se opět zúčastní místní týmy, které k této akci neodmyslitelně patří.   n 

 Tým infocentra  

Koncert v gotickém sklepení kláštera 
       Po květnovém turné po Mexiku zavítali 
vzácní hudebníci do krásného prostředí gotic-
kých sklepů Cisterciáckého kláštera Vyšší Brod, 
kde se v sobotu 16. září uskutečnil kytarový 
koncert Vladislava Bláhy a Tatsiany Drobysh. 
Proč právě v Brodě? Přijali pozvání bývalého 

žáka Vladislava Čížka, dnes hudebního peda-
goga z místní ZUŠ, který se u mistra kdysi  
zdokonaloval ve hře na kytaru.  
       Vladislav Bláha je jedním z nejúspěšnějších 
českých kytaristů, který vystupoval ve více jak 
50 zemích a jako první Čech vystoupil se svým 

recitálem ve slavné Carnegie Hall v New Yorku 
ve Spojených státech.  
       Na koncertě Bláhu doprovodila Tatsiana 
Drobysh na běloruský lidový nástroj domru  
a na mandolínu.    n 

 Tým infocentra  

ŠPULFEST a pokořitel Everestu ve Vyšším Brodě 
       V polovině září proběhl již 22 ročník under-
groundového filmového festivalu Špulfest ve 
stodole u Mikešů. Bylo promítáno 15 filmečků 
– amatérských, studentských, absolventských, 
a dokonce jeden expediční, jehož autora – 
Martina Jáchyma, druhého Jihočecha, který  

vystoupal na vrchol Everestu, jste mohli na 
místě potkat.  
       Na konci promítání se hlasuje, které filmy 
se nejvíce líbily. První místo obsadil film Verici 
Pospíšilové Kordić – Way of Silvie, druhé místo 
berou Rudé boty Anny Podskalské a třetí místo 

patřilo filmu Koza Josefa Cacha. Čas mezi  
filmovými bloky vyplnily skvělé místní kapely 
Siskin's a PubStrings, kterým moc děkujeme  
a již se těšíme na další ročník příští rok, opět  
v září!  n 

Nikola Mikešová 
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Aktivizační činnosti v DPS 

       Protože nám v září přálo počasí, snažili jsme se co nejvíce času strávit venku a nachytat ještě pár posledních slunečních paprsků. Nejprve jsme  
se opět rozdělili do dvou skupin, kdy jedna skupina hrála kroket a druhá náš oblíbený pétanque. Sílu a elán našim sportovcům dodával i tým  
„roztleskávaček“     .  
       Druhý týden jsme společně uspořádali venkovní posezení u příležitosti rozloučení s létem, kdy jsme opékali buřty a každý, kdo na posezení  
přišel, přinesl nějakou domácí pochoutku. Měsíc září pak zakončíme aranžováním podzimních truhlíků a výzdoby v DPS… a možná zbyde čas i na 
naší nejoblíbenější hru – Bingo. 
       Těším se na další společné chvíle.  n Mgr. Lenka Grbačová 

Už jste slyšeli  
o seniorské obálce? 
       Seniorská obálka nebo též I.C.E. karta je formulář, do  
kterého senioři vyplní své jméno, věk, užívané léky, nemoci 
a kontakty na příbuzné nebo blízké osoby a tuto kartu  
umístí na dobře viditelné místo, např. na lednici nebo na 
vnitřní stranu vchodových dveří.  
       Zkratka I.C.E., kterou je obálka označena, je mezinárodní 
zkratkou z anglického In Case of Emergency a znamená  
„Pro naléhavou pomoc“. Je určená především seniorům, kteří 
žijí osamoceně ve svém domově. Tato karta může výrazně 
pomoci v případě ohrožení na zdraví či životě. Případů  
osamělých seniorů, kteří mají náhlé zdravotní potíže a musí 
být přivolána záchranná pomoc bohužel přibývá. V krizové 
situaci, kdy může být ohrožená osoba dezorientovaná,  
rozrušená nebo v bezvědomí, nedokáže odpovídat na  
dotazy zdravotníků, proto je tato karta velmi efektivním  
pomocníkem.  
       Záchranná služba, hasiči i policie jsou o kartě informo-
vání a budou ji vždy hledat na výše uvedených místech.  
 
 

Formulář seniorské obálky si můžete vyzvednout  
na Odboru sociálních věcí ve Vyšším Brodě,  

na webových stránkách města Vyšší Brod  
nebo u našich pečovatelek. 

  
        
       V případě jakýchkoliv dotazů neváhejte kontaktovat  
Odbor sociálních věcí, kde Vám rádi pomůžeme i s vyplněním 
formuláře.  n 

Mgr. Lenka Grbačová
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Ze školních lavic, Klubíčko

Projektový den v klášteře
       V pátek 8. září žáci a žákyně naší školy navštívili vyšebrodský klášter, kde pro ně bylo připraveno zajímavé interaktivní dopoledne, a sice  
v rámci Dnů evropského dědictví. Pro všechny byly nachystány nejen rozmanité výtvarné i řemeslné dílny, inspirované významným šlechtickým  
rodem Rožmberků, ale taky zajímavé prezentace. V úvodu všechny přivítal sám Petr Vok z Rožmberka, který poutavě mluvil o klášteře a historii  
tohoto mocného rodu. V gotickém sklepení zase archeolog a geofyzik Jiří Šindelář všechny zúčastněné seznámil s tajemnými a překvapivými  
fakty ohledně  rožmberské hrobky, a všichni navíc mohli díky nejmodernější technice nahlédnout do míst, kde jsou pohřbeni členové rodu Rožmberků. 
       A pak už přišla na řadu práce v tematicky zaměřených dílnách. Děti si mohly např. vyzkoušet psaní textu různými typy písma, a to pravým  
husím brkem, zručně se oháněly dlátem, vlastnoručně si vyrobily náramky i prstýnky, zhotovily sarkofág, ale i posmrtnou masku Petra Voka,  
nazdobily si svůj Závišův kříž, vymalovaly si rožmberský erb atd. Celé projektové dopoledne probíhalo ve velkolepých vnitřních i venkovních  prostorách 
kláštera a velmi pěkný výsledný dojem z celého dopoledne ještě umocnilo slunečné počasí.  
       Jménem naší základní školy moc děkujeme za příjemně strávené páteční dopoledne.   n 

Radka Schlegelmilchová 

Baby klub Klubíčko  
       Na začátku školního roku po prázdninové pauze začala opět činnost dětského klubu Klubíčko. Srdečně zveme 
všechny maminky s malými dětmi od 0 do 3 let každou středu od 09:00 do 11:00 hodin do klubu pod kinem. 
Vstupné za jednoho dospělého je 30,- Kč. 
 
       Ve středu 4. 10. 2023 od 9:30 do 10:30 je pro maminky připravená preventivní beseda s názvem „Zdravá 
záda”. Besedu povede fyzioterapeut Bc. Vojtěch Vladimír Rolčík.  
       Těšíme se na společné chvíle s vašimi dětmi.   n 

Vaše Klubíčko  
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Knihovna

 Leporela
 

Rok u nás v lese  
Martin, Tomáš a Ema rádi jezdí za svým dědečkem. 
Dědeček je hajný a stará se o les. Společně bydlí  
v hájovně se psem Brokem a kocourem Felixem. 
 
Najdi má oblíbená zvířátka 
Prožijte se svými dětmi zábavné společné chvilky 
a popusťte uzdu fantazii s touto knihou plnou  
zajímavých postav, legračních ilustrací a zábav-
ných příběhů! 
 
Traktor 
Co je to traktor? Proč traktory jezdí na poli i v noci? 
Jak se pole orá? Jak se u traktoru vyměňuje pneu-
matika? Kolik různých druhů traktorů existuje? 
 
Vše o hasičích 
Co všechno musí znát hasič? Co potřebuje  
k hašení požáru? Co se děje na požární stanici  
a kde všude ještě hasiči pomáhají?  
 

Pro děti předškolní i školní 
 
Medovníček a řeka Modrávka 
Jan Lebeda 
Další setkání se skřítkem Medovníčkem, který  
tentokrát poznává život kolem řeky Modrávky. 
 
Povídání o trpaslíčcích 
Jarmila Hašková Sitarová 
Nenechte si ujít pozoruhodnou cestu do tajem-
ného světa třeboňských lesů plného trpaslíčků 
trávníčků. 
 
Zrozeni pro divočinu 
Zajímá vás, jak roztomilá mláďata přežívají  
v přírodě? S touto zábavnou knihou pro děti od  
9 let zjistíte o říši zvířat všechno!. 
 
Dino meditace 
Lorena Pajalunga  
Seznamte se se čtyřmi roztomilými dinosaury, 
kteří vás naučí meditovat!  
 
Dino jóga 
Lorena Pajalunga  
Vítejte v Jurské škole jógy! K čemu je taková škola 
dobrá?   
 

Pro mládež 
 
Ragnarok za polovic 
Seanan McGuire  
Když Alex Price souhlasil, že se vypraví do  
Ohia, aby dohlížel na chovný program bazilišků  
a pomohl své sestřenici-telepatce při zotavování, 
nečekal, že kolem toho bude tolik mrtvých. 

Půlnoční výprodej 
Seanan McGuire 
Rodina Priceových se po celé generace věnuje 
zkoumání monster z celého světa a snaží se je 
chránit před lidmi – a lidi před nimi. 
 
Hraničářův učeň 
Kniha sedmnáctá – Arazanini vlci 
John Flanagan 
V kopcích a údolích Celtiky řádí zlovlci. Jsou to  
obrovští netvoři, o nichž se myslelo, že patří do 
mýtů a legend, mnohem větší než obyčejní vlci. 
 
Vůně Aramtesche – Temný květen 
Peta Freestone M.  
V říši Aramtesh jsou vůně mocné. Ovšem když 
shoří celá plantáž nejposvátnější květiny dahkai  
a korunní princ Nisai je otráven, může to zname-
nat konec celého císařství.  
 
Vůně Aramtesche – Koruna kouře 
Peta Freestone M. 
Naši hrdinové Rakel a Ash, kteří se v předchozím 
díle vydali na nebezpečnou cestu, aby nalezli  
protilék na jed, který otrávil prince, tentokrát však 
musejí překonat nástrahy každý zvlášť.  
 
Bohové jadeitu a stínu 
Silvia Moreno-Garcia 
Poloostrov Yucatán, 20. léta minulého století.  
Kasiopea Tun uklízí a posluhuje v bohaté rezidenci 
svého děda a na zábavu nemá čas. Ráda by žila 
jinak a jinde než v ospalém a staromilském zapa-
dákově mezi příbuznými, kteří jí opovrhují.  
 

Pro dospělé 
 
Deníček Camille G 
Camille G 
Svéráznými a humornými příběhy z dětství  
i z dospělosti si blogerka Camille G získala deseti 
tisíce fanoušků. Hubu má odmala pěkně prořízlou, 
filtrem na slušnou mluvu nikdy nedisponovala, 
takže puritánům a sucharům bez smyslu pro 
humor svoji knihu nedoporučuje. 
 
Deníček Camille G – Dvojtečka 
Camille G  
Svérázná Brňačka díky své střelenosti a těžko  
zvladatelnýmu temperamentu zažívá někdy až 
neuvěřitelné příhody u koní, se psem, s kámoš-
kami i s rodinou. 
 
Stará tlustá blbá 
Linda Finková 
Pokud máte opravdu veeelký smysl pro humor, 
začtěte se a zkuste si, jak vidí svět holky z tria  
Trojhlavá saň. Řeší se chlapi, špeky, děti, dovča,  
sex, vaření, výmluvy, rady, tipy. 

Deprese není depka 
Radkin Honzák 
Víc se usmívej, jdi se projít, pusť si film. Tyto rady 
možná zaberou na špatnou náladu, depresi ale  
nevyléčí. Skutečná depresivní porucha je totiž 
mysl i tělo ochromující nemoc, kterou nepřelstíte 
vůlí. 
 
Sophiin Triumf 
Corina Bomannová 
New York, 30. léta 20. století. Sophia stojí v životě 
znovu na rozcestí. Má za sebou nechat „pudro-
vou válku“ a začít znovu? 
 
Nemravná dívka na vdávání 
Miloslav Švandrlík  
Česká historie – oblíbené téma Miloslava Švandr-
líka – je v jeho podání vždy trochu za hranou  
pojetí, jež známe ze školy. Ani v příběhu knížete 
Břetislava a sličné Jitky tomu není jinak. 
 
Muž s kanadským trávníkem 
Miloslav Švandrlík  
Povídka Muž s kanadským trávníkem patří mezi 
polozapomenuté literární počiny legendárního 
spisovatele a humoristy Miloslava Švandrlíka. 
 
Nebezpečné stádo aneb poslanec český  
a jiné retardované druhy 
Martin Komárek 
Hořká satira, anebo výzkumný projekt? Autor  
neváhal sestoupit tak říkajíc do jámy lvové, aby 
nám představil tento svůj jedinečný a vyčerpáva-
jící poslanecký živočichopis. 
 
Zodpovědně lehkomyslná 
Marcela Mlynářová 
Otevřeně a bez servítek komentuje autorka 
dění kolem sebe i ve světě a vypráví nenapo- 
dobitelným stylem o svých pozoruhodných  
příhodách, o dobrodružných cestách po krásách 
naší země, o radostech a strastech prožívaných 
na své chalupě, o životních vrcholech, pádech  
a zvratech. 
 
Potrhlá dovolená 
Jana Jurmanová 
Nečekaná dámská jízda, dvě moře zážitků a plány 
v háji. 
 
Válečník 
Bernard Cornwell 
Válečník je závěrečný díl Cornwellovy románové 
série Anglosaská kronika, v němž kromě vyvrcho-
lení úsilí o sjednocení všech saských království  
spisovatel líčí usmíření hlavního hrdiny se synem, 
křesťanským biskupem. 
 
Katův odkaz 
Vlastimil Vondruška 
Na královského písaře Jiřího Adama z Dobronína 

Knižní novinky říjen 2023 

         Už se těšíte na říjen a týden knihoven?  Tak se přijďte podívat do knihovny 
i na knížky, které se sem nevejdou.  
         Přeji všem krásný říjen a barevný podzim. 

Monika Sosnová 
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se obrátí jedna ze staroměstských měšťanek  
a stydlivě přizná, že se její sestra Adelheida před 
lety provdala za berounského kata. 
 
Tři kroky do pekla 
Veronika Černucká 
Soukromou vyšetřovatelku Taru přivede do  
Svárova pátrání po dvou malých chlapcích. Brzy 
dojde k vraždě člověka, jehož smrt všechny  
překvapí. Následují další vraždy a Tara má plné 
ruce práce.  
 
Sudetský dům II 
Štěpán Javůrek 
V podhorské vesnici Skláře se po válce zabydlují 
české rodiny. Mezi nově příchozími je i rodina 
mladé dívky Jarmily Lukešové. . 
 
Můj drahý manžel 
Kimberly Belle  
Není pochyb o tom, že Jade a Cam tvoří šťastný 
pár. Jejich svět se ale převrátí naruby, když Jade 
přepadne maskovaný muž a vnikne do jejich 
domu, kde ji následně drží i s jejími dětmi. 
 
Na kuchyňské frontě 
Jennifer Ryanová  
Za okny zuří druhá světová válka a ženy ve Velké 
Británii musí být v kuchyni kreativní. Ve snaze jim 
pomoci vyhlašuje rozhlasový pořad Na kuchyňské 
frontě kuchařskou soutěž o místo první ženské 
spolumoderátorky pořadu. 
 
Jak jsem chytil Eichmanna 
Rafi Ejtan 
Argentina, 1960. Ulicemi Buenos Aires se řítí auto. 
Uvnitř sedí čtyři izraelští tajní agenti a jejich vězeň: 
jeden z nejznámějších válečných zločinců nacis-
tického Německa Adolf Eichmann. 

Šumavští převaděči 
Pavel Moc 
Skutečné příběhy několika šumavských převa-
děčů. V knize sice vystupují též věhlasní a slavní 
převaděči jako Josef Hasil či Kilian Nowotny, hlav-
ními postavami knihy jsou však jiné osoby. 
 
Pod hladinou 
Darcy Coates 
Před lety se během rutinní zaoceánské plavby 
beze stopy ztratila SS Arcadia. Vyslala sice podivné, 
zmatené volání o pomoc, ale parník ani nikdo z lidí 
na palubě se nikdy nenašel.  
 
Smrt číhá na jarmarku 
Anders de la Motte 
Na prosluněném, idylickém švédském venkově 
dojde k dalšímu zločinu: smrt v Österlenu tento-
krát udeří na jarmarku. 
 
Růžové bludičky 
Marie Čtyroká 
Knihovnice „Růžového oddělení“ lázeňské kni-
hovny v malém jihočeském městě se všemožně 
snaží pomáhat čtenářkám, převážně klientkám  
z místního léčebného zařízení. 
 
Vražedná hra 
James Patterson  
Doktor Reinhart je odborník na chování zločinců. 
Když se na místě odporné vraždy najde jeho kniha, 
vypadá to, že někdo ji použil jako učebnici.  
 

Osobní rozvoj 

 
Změň svůj dech a začnou se dít věci 
Rostislav Václavek, Petra Macháčková 
Věřili byste, že něco tak obyčejného jako dech  

zásadně působí na kvalitu spánku, navyšování  
výkonu ve sportu, fungování trávicího systému  
i zvládání stresových situací? 
 
Štěstí je dost pro každého 
Pamela Gail Johnson 
Také jste již unaveni pozitivním myšlením,  
seznamy úkolů nebo vědecky podloženými  
knihami o štěstí, které nefungují? Pak si určitě 
zamilujete tuto knihu. 
 
Odvaha nebýt oblíbený 
Fumitake Koga, Ičiró Kišimi 
Během pěti večerů muži debatují o základních 
životních situacích a nepřestávají se ptát: Jak  
být šťastný? Původně skeptický chlapec po-
stupně dospívá k poznání, jak se nenechat ovliv-
ňovat okolím a převzít kontrolu nad vlastním 
životem. 
 
Odvaha být šťastný 
Fumitake Koga, Ičiró Kišimi  
Opětovné setkání moudrého filozofa a skeptic-
kého mladíka, který se po třech letech vrátil do  
filozofovy pracovny, aby s ním znovu debatoval  
o hledání cesty vedoucí k prostému lidskému 
štěstí.  
 

Cestování 
 
Putování za svatým Františkem 
Miloslav Šašek 
1 800 kilometrů z Čech do Assisi a Říma 
 
Putování svatojakubskou cestou 
Miloslav Šašek 
Španělskem do Santiaga de Compostela a na kraj 
světa. 

Po celý říjen probíhá ve vyšebrodské knihovně výstava 

KNIHA JAKO UMĚLECKÉ DÍLO 
Procházka českou knižní kulturou od konce 19. století do 60. let 20. století 
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Týden knihoven 2. 10.–8. 10. 2023  
 
Na první říjnový týden letos připadá tradiční týden knihoven, do kterého je zapojena i vyšebrodská 
knihovna. V rámci této akce se můžete těšit na následující program: 
 
n      V pondělí 2. 10. bude v rámci otevírací doby den otevřených dveří.   
n      V úterý 3. 10. bude dopoledne připraven program pro mateřskou a základní školu  
         a od 16:00 se návštěvníci mohou těšit na jógu s dinosaury.   
n      Středa 4. 10. bude zasvěcena logopedickým hrátkám pro děti a rodiče  
         a od 15:00 do 17:00 čeká na nejmenší návštěvníky námořní bitva  
         a piškvorky.   
n      V pátek knihovnice Monika Sosnová navštíví v rámci  
         knihovnického dne knihovny ve Vacově, Vimperku  
         a Kájově.  
 
Po celý knihovnický týden  
navíc probíhá amnestie  
dlužníků a nových  
registrací zdarma. 

V úterý 17. 10. 2023 od 17:00 hodin  
jste zváni na společné čtení knih v Café stodola s názvem 

ČTENÍ V KAVÁRNĚ

POSEZENÍ  
PRO SENIORY 

Od září 2023 až do května 2024  
bude každý měsíc probíhat  

společné setkávání seniorů.   
Akce bude probíhat jak v klubu pod kinem,  

tak v Café Stodola v Zahradní ulici  
a vždy bude připraven program a pohoštění.  

 
 

Ve čtvrtek 12. 10. 2023 od 16:00 hodin  
oslavíme společně  

SVÁTEK SENIORŮ  
v kavárně Cafe Stodola.  

 
Tento den máte vstup zdarma  

a můžete se těšit na hudbu s občerstvením.  
 

V listopadu vás opět přivítáme v klubu pod kinem.  
Těšíme se na vás. 

Tým infocentra

inzerce
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Výlet, soutěž

Projížď ka výletní lodí po lipenské nádrži 
       Ve čtvrtek 14. září jsme po roce společně vypluli po naší krásné lipenské přehradě na výletní lodi Adalbert Stifter společnosti Lipno Line. Tak jako 
vždy, i letos panovala dobrá nálada s harmonikou pana Rychnavského a navíc letos přálo i počasí.  
       Účast byla opravdu velká a moc nás těší zájem seniorů. Účastníci výletu byli moc spokojeni, že si mohli posedět a popovídat se svými přáteli.  
Už nyní se těšíme na příští rok, kdy v podobném termínu zopakujeme tuto tradiční akci.  n 

Tým infocentra  

Vyhlášení výsledků soutěže 
Tradiční vyšebrodskou soutěž o nejhezčí okno,  
provozovnu, zahradu a balkón proběhla i letos  

a porotou byli vybráni následující výherci: 

          Provozovna roku: 
          1.       Restaurace Inge 
          2.       Směnárna Vyšší Brod 
          3.       Hotel Šumava 
           
          Zahrady u rodinných domů: 
          TOP: Josef a Ivana Jiraňovi, Martínkovská 162 
          1.       Zdeňka a František Furišovi, Dolní Jílovice 8 
          2.       Jiřina a Václav Wippernovi, Zahradní 242 
          3.       Růžena Marková, Pohraniční stráže 313 
 
          Balkón: 
          1.       Hana Nedbalová, Lidická 405 
          2.       Marie Vančurová, Zahradní 384 
          3.       Petr Skipala, Martínkovská 404 
 
          Okno: 
          1.       Jozéfa Korešová, Náměstí 41 
          2.       Hana a Jiří Lavičkovi, Zahradní 90 
          3.       Danuta Úlehlova, 5. května 13
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Spolková činnost

Kde je spolková činnost, tam to žije 
Všimli jste si, jak se probouzí ochota občanů zapojit se do větších akcí, jako je Vítání jara, stavění májky a pálení  
čarodějnic, Dětský den, Bartolomějský trh a pouť a v neposlední řadě Kuriozní plavidla? Místo dovezených kulturních 
akcí odněkud z Protivína či od Pardálu tzv. na „klíč“ za pořádný balík utracených peněz z městské kasy, se rozhodly 
spolky na spoluúčasti na většině akcí.

         Nakoupilo se patřičné technické vybavení, 
které Město bude využívat na všechny akce  
po celý rok. Příležitost konečně dostali místní 
podnikatelé, místní spolky i dobrovolníci a také 
domácí kapely. Ti všichni se s vlastními nápady 
a kreativitou chopili příležitosti ve spoluorga-
nizování zábavy. A úspěšně. Navíc to stmeluje 
lidi. Sluší jim za to veliký dík.  
         I počasí doposud při všech čtyřech velkých 
akcích nezklamalo. A jestli byly zprvu (kvůli  
rekonstrukci náměstí) nějaké pochybnosti, zda 
pořádat či odvolat, rychle se rozplynuly. Správ-
né zhodnocení situace slavilo úspěch. Tým  
INFOCENTRA se zhostil svého úkolu spolehlivě 
a s kreativitou. Byly využity jiné prostory než 

náměstí a ukázalo se, jako v případě klášterní 
zahrady, že mají své výhody. Veřejnost novým 
lokalitám pro pořádání velkých akcí dává  
„zelenou,“ což je velmi pozitivní.  
         A že už teď mají na odboru kultury jasno 
o pořádání Adventu, to si buďte jistí. „Počítám 
například s využitím světelné show nebo třeba 
sousedských setkání na ulici nejen našich, ale  
i rakouských a vietnamských občanů s ochutnáv-
kou národních specialit apod.“, prozradil něco  
z budoucích plánů nový vedoucí Odboru  
kultury a cestovního ruchu Bc. Michal Rolčík. 
Možností je nepřeberné množství, nápadům se 
meze nekladou, jen to rozjet, uspořádat spol-
kové plesy, zábavy, sdružovat lidi, aby Brod 

nebyl smutným městem a dobře se zde žilo. 
         To, co doposud proběhlo nově, je příslibem 
do budoucna. Takhle nějak by to mělo vypadat. 
Podílejme se společně. Máme kvalitní šikovné 
lidi mezi námi, podnikatele, hudebníky, zvu-
kaře, občanská sdružení a spolky. Je k tomu 
ochota i podpora vedení Města, je k tomu  
příležitost. Každý může svojí dovedností či  
nápadem přispět do mozaiky zábavy tvořící 
celek. Ne nadarmo se říká: „Kde je spolková  
činnost, tam to žije.“ Ostatně, vidíme to na pří-
kladech jiných měst a obcí, zkusili jsme si to 
také a ejhle! Ono to jde, i když bude stále co  
vylepšovat.  n                                                                                                 

Rudolf Herčík 

A zas máme nahozeno
         Jak napsal Ota Pavel: „Pro každého rybáře je vůbec nejlepší začít si něco s rybami už jako holka nebo kluk.“ A my si  
to myslíme taky. Po prázdninové pauze se v pondělí 18. září opět pro děti otevřel rybářský kroužek. Jako každý rok se  
koná jednou za dva týdny na rybárně v Rybářské ulici.  
         Pravidelně během celého školního roku se budou děti na kroužku učit rybářský řád, který musí znát každý  
správný rybář i rybářka. V doprovodném programu děti čeká návštěva sádek Vyšebrodského kláštera, přednášky se  
zkušenými odborníky i zábavný kvíz. Rádi bychom mimo jiné uspořádali výlet na sádky k našim sousedům do Kaplice, účastnili se výlovu rybníka  
nebo zajeli do Muzea lesnictví, myslivosti a rybářství na Hlubokou. Vrcholem pak budou tradičně červnové rybářské závody.  n  

Za MO Vyšší Brod Adéla Skipalová 

14. Přední hlídka Royal Rangers v roce 2023

         Jako volnočasová nezisková organizace 
pracujeme s dětmi a mládeží od 6 do 18 let. 
Jsme součástí křesťanské organizace Royal 
Rangers v ČR. Fungujeme již od roku 2011. Naší 
náplní jsou pravidelné klubové schůzky, výlety, 
víkendové akce a tábory. Věnujeme se geo-

cachingu, rybaření, lanovým aktivitám, ringu, 
plachtíme na Lipenské přehradě, zdoláváme 
tisícovky a vydáváme se do podzemí, navště-
vujeme zajímavé výstavy i různé kulturní  
památky, spolupracujeme s Klubem přátel 
hory Kleť a zúčastňujeme se jejich tradičních 
akcí. Osvojujeme si základy přežití v přírodě, 
táboření, první pomoci a mnoho dalšího. 
         V letošním roce se děti a jejich maminky 
účastnili deseti lekcí sebeobrany.  
         V únoru jsme zdolávali Mt. Everest a někteří 
členové si vyzkoušeli spaní na sněhu v záhrabu 
a zažili opravdové zimní přežití. V březnu jsme 
se vydali na jarní víkendovku „Cestou neces-
tou“, při níž jsme si osvojovali základy geo-

cachingu, práci s mapou, buzolou a kompasem.  
V dubnu jsme uklízeli obec Loučovice v rámci 
projektu „Ukliďme Česko“.  Pět účastníků Hima-
lájského tygra zdolalo na 1. máje vrchol Kleti 9x.  
         V rámci celostátního Ringoturnaje – turnaje 
ve hře ringo si jeden z našich členů, který jel 
poprvé a odnesl krásné 4. místo. Spluli jsme 
řeku Vltavu, plachtili po Lipenském jezeře a na 
letním táboře se seznamovali s životem koní. 
Poprvé jsme fandili na traktoriádě a zahráli si 
paintball. Do konce roku nás ještě čeká podzimní 
víkendovka, klubová přespávačka, Himalájský 
medvěd na hoře Kleť, Vánoční klub a Silvest-
rovský výšlap.  n  

Veronika Tůmová

Máte zájem o přihlášení do našeho oddílu?   
Pak nás neváhejte kontaktovat na e-mail: 14ph@royalrangers.cz. Můžete také přijít na akci nebo jakoukoli naši schůzku, na kterou si,  

prosím, přineste přezůvky. Scházíme se na OÚ Loučovice od 17.00 do 18.30. Další schůzka bude 9. 10. 2023.  
Sledujte naši nástěnku naproti Panskému domu ve Vyšším Brodě nebo na dveřích v přízemí OÚ Loučovice nebo: 

Web: https://14-predni-hlidka-vyssi-brod.webnode.cz/, Instagram: https://www.instagram.com/14.phrr _louc_vysbrod/  
Facebook: https://www.facebook.com/14.phrr, Youtube: https://www.youtube.com/channel/ UCM5AJkvcVop4xzFuyIgsiCw 
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Spolková činnost

SDC Šumaváček v Mnichově 
         V srpnu jsme se namlsali tancováním v Salzburgu, a tak 16. září vyrážíme do Mnichova. Chystá se tam evropské country taneční Convention.  
Sice to znamená vstávat v půl páté, ale nevadí. Už jenom cesta tam, kdy jsme obdivovali alpské štíty nasvícené vycházejícím Sluncem, stála za to.  
No a na místě samém? Starali se o nás čtyři lektoři. Tančily se různé styly z kategorie country. Každý caller (lektor) má svůj styl, své choreografie  
a tak jsme se setkávali i se zcela novými a neznámými choreografiemi. Zatímco některé děti již mají bohaté zkušenosti s tančením s dospělými  
i s cizinci, pro jiné to byla zcela nová záležitost. Tancoval se jeden taneček za druhým. Když jsme po jedenácti hodinách programu již za tmy  
skončili, nejedna nožka bolela.  
         Výuka probíhala výhradně v angličtině, částečně i v němčině – i to pro některé představovalo zajímavou zkušenost. Děti byly perfektní, uměly 
mnohem víc, než někteří z dospělých. Sklidily zasloužený obdiv mnoha ostatních tanečníků. Když jsme se po půlnoci vrátili domů, všichni jsme věděli, 
že na další podobnou akci určitě pojedeme.  n  

Miroslav Procházka 
www.sumavacek.cz 

Sudoku pro pobavení
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Rozhovor

Hudba 
s respektem            

 
Hudební pedagog na ZUŠ, jehož koníč-
kem je i výroba kytar, člen několika  
hudebních uskupení, radní a zastupitel 
Města. To vše v jedné osobě Vladislav 
ČÍŽEK, DiS, který vede v současnosti 
kolem 30ti hudebně nadaných žáků  
na Základní umělecké škole ve Vyšším 
Brodě (pobočce ZUŠ Kaplice) a za dlou-
há léta vychoval stovky muzikantů. 
Tvrdí o sobě, že muzice v mládí zcela 
propadl a když to má za něco stát, musí 
se to dělat poctivě.  
 
Jak jste se k hudbě dostal? 
        „Od mládí jsem pořád něco montoval. 
Nejraději motorky. Proto jsem šel na strojní 
průmyslovku, protože motory mne bavily. Ale 
už v té době jsem chodil do hudební školy  
na klavír. Maminka mne k tomu vedla a dbala 
na to, abych se na to v začátcích nevykašlal. 
Uprostřed průmyslovky jsem se najednou  
zamiloval do kytary, našel jsem si soukromého 
učitele, který mne časem předal staršímu 
kantorovi. Zdeněk Šimek se jmenoval a jemu 
vděčím za vše. Po roce mi nabídl, jestli nechci 
jít na konzervatoř, což byl pro mne šok. To 
bylo něco nedostupného. Já hrál vlastně jen 
dva roky na kytaru a hned tato nabídka. Byl 
jsem ve čtvrťáku strojní průmyslovky a dvě 
střední školy se v té době denním studiem 
navštěvovat nesměly. Stál jsem na životní  
křižovatce před maturitou. Řekl mi, pojedeme 

do Plzně za profesorem, ať si tě poslechne. 
Předvedl jsem hru na kytaru a nabídli mi  
3. ročník Konzervatoře! Velké dilema. Zvítězil 
však zdravý rozum, udělal jsem si maturitu na 
průmyslovce.“ 
 
Ale stejně jste sklouzl k muzice. 
        „Hledal jsem pak dálkové studium kon-
zervatoře v celé republice. Příslib byl v Brně, 
kde měli otevřít ročník. Nakonec z toho sešlo. 
Ale dostal jsem nabídku v Brodě od Milana 
Kazeckého, učitele hudby na základce, jestli 
nechci učit hru na kytaru. Za dva roky jsem 
udělal dva cykly ZUŠ, které normálně trvají 
11 let. To mně umožnilo učit na tehdejší  
Lidové škole umění. Dozvěděli se, že mám 
vlohy, ale podmínkou bylo, že do roka začnu 
studovat dálkově konzervatoř. Vyjednal  
jsem si účast na přijímačkách v Brně, šel jsem 
tam s velkou pokorou, nakonec mě vzali do 
2. ročníku. Mně to strašně bavilo. Navíc jsem 
měl náskok před kolegy studenty ve hře na 
klavír, což se mi hodilo. Oni brnkali písničky 
jako Pec nám spadla a já už hrál J. S. Bacha. 
Za tím vším ale stojí moje maminka, která mě 
přivedla k hudbě a celý život mě oba rodiče 
podporovali. Proto byl pro mne přechod na 

kytaru tak snadný, protože jsem znal noty. 
Neměl jsem problém s orientací prstů na  
kytaře a zároveň číst z not.  
 
Stal jste se absolventem konzervatoře  
a nyní sám učíte žáky. Co představuje 
práce v hudební škole? 
        „Na škole učím od roku 1982, takže mi za 
více než 40 let prošla rukama spousta žáků, 
mnozí jsou úspěšnými muzikanty. Za tu  
dobu jsem měl minimálně 10 dětských kapel. 
Postupně jsem pronikal do pedagogiky 
hudby, asi zhruba před deseti lety nastal  
takový nárůst zájemců, že jsem měl třídu  
s 50 žáky. Měl jsem v té době tři dětské ka-
pely. Člověk se jim musel individuálně věnovat. 
Bylo to totálně vyčerpávající. Přikročil jsem 
postupně ke snižování počtu žáků. To fyzicky 
nešlo zvládnout. Hudební škola ve Vyšším 
Brodě, jako pobočka ZUŠ Kaplice udržuje  
v současnosti standard kolem 150 žáků  
v dětském věku, včetně výtvarných oborů  
a máme ke 20 seniorům studia Akademie  
třetího věku.“   n 

Rudolf Herčík 
 

Pokračování příště –2. část

inzerce

NOVÝ BANKOMAT VE VYŠŠÍM BRODĚ  
je pilotní projekt České spořitelny.  

Cílem je vyzkoušet jeho provoz mimo pobočky ČS a mimo místa s extrémní  
frekvencí hotovosti, jako jsou například obchodní centra. Pro využití služby vkladu 
hotovosti stačí mít jakoukoliv platební kartu České spořitelny.

Přijmeme do zavedené zubní kliniky ve Vyšší Brodě recepční.  
Požadujeme SŠ vzdělání s maturitou, německý jazyk, spolehlivost a příjemné vystupování. 

Nástup: možný dle dohody nebo od 1. 11. 2023  |  Kontakt: 380 743 992, 380 746 276 
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Historie

říjen 2023

Pohled (do) minulosti  
V listopadu letošního roku si připomeneme 60. výročí otevření plicní a tuberkulózní léčebny na Hrudkově. Zároveň 
je to již 18 let, co byla plicní léčebna z Vyššího Brodu – Hrudkova přesunuta do Českých Budějovic. Toto zdravotnické 
zařízení časem s naším městem srostlo, stalo se až legendárním, a tak si dnes připomeneme nějaké momenty  
z jeho historie.

         Léčebný ústav byl sice umístěn do objektů, 
které do té doby sloužily k ubytování staveb-
níků lipenského vodního díla, ale nešlo jen  
o náhodné nové využití dále nepotřebného 
areálu. Dalo by se říct, že to bylo právě naopak. 
Pro dočasné ubytovaní pracovníků národního 
podniku Vodní stavby byl využit areál, který  
se od počátku uvažovalo použít jako plicní  
sanatorium. Jeho umístění na úpatí Kraví hory 
nad Vyšším Brodem navrhoval již v roce 1946 
spolu s dalšími odborníky hlavní lékař Okresní 
národní pojišťovny v Kaplici MUDr. Karel Lavický. 
Příznivé klimatické podmínky a výhodné slunné 
místo byly shledány jako ideální pro doléčo-
vání pacientů postižených plicními chorobami. 
Přestože byla výstavba sanatoria v poválečné 
době velmi potřebná, bylo také v té době jasné, 
že na tak velkou investici nebudou v období 
obnovy republiky potřebné prostředky. 
         Ty bylo v první řadě nutné investovat do 
budování průmyslu a s tím spojených hospo-
dářských odvětví, včetně energetiky. Hlavním 
cílem bylo rychle nastartovat ekonomiku státu, 
která byla za doby nesvobody ochromena. 
Mezi stěžejní úkoly patřilo rozhodnutí energe-
ticky využít Vltavu. Jako jeden ze stupňů  
plánované vltavské přehradní kaskády měly 
být vystavěny přehrady a elektrárny Lipno I a II 
s tím, že tato výstavba získala po politickém 
převratu v únoru 1948 nejvyšší prioritu. Pro-
jekční a přípravné práce začaly běžet na plné 
obrátky. Mezi ně patřil i problém s vyřešením 
akutní potřeby ubytování zaměstnanců, kteří 
budou tuto výstavbu provádět. To mělo zabez-
pečit několik nově vystavěných bytových  
komplexů. Tak například přímo na Lipně n/V. 
byla vystavěna řada bytových domů, které  
následně položily základ nové obce, a další 
ubytovací kapacitu bylo rozhodnuto vystavět 
na Hrudkově. Ta měla být následně využita pro 
zdravotní účely. 
         Proto o zahájení výstavby areálu na Hrud-
kově píše v kronice železniční stanice Vyšší Brod 
– klášter její správce Josef Slepička, že byla  
„v roce 1951 zahájena stavba sídliště naproti 
nádraží, které bude sloužit jako ústav pro  
utužení zdraví rodin, z nichž rodinný příslušník 
onemocněl TBC.“ Dále uvádí, že v souvislosti  
s touto stavbou značně stoupla doprava na 
trati, a vyjmenovává, že „přepraveno na tuto 
stavbu bylo 1 100 000 ks cihel, 1 200 tun  
hotových cementových výrobků, 190 tun tašek, 
360 tun cementu, 360 tun vápna, 200 tun 
štěrku, 200 tun dlažebních kostek, 800 tun 
písku a ještě jiných vozových zásilek se dřívím 
a strojními součástkami.“ Pan Slepička dodává, 
že koleje určené pro vykládku nestačily a vy-
kládka a doprava materiálu na tuto stavbu  
probíhala nepřetržitě ve dne i v noci. 
         Můžeme upřesnit, že se stavbou areálu, 
který byl následně běžně označován jako  

Sídliště, se začalo v červenci 1951. Českoslo-
venské stavební závody, národní podnik Tábor 
zde do konce roku 1951 vystavěl v hrubé 
stavbě šest objektů (pozdější pavilóny A–F)  
a dvě bytovky (dnešní Hrudkov čp. 51 a 52).  
Následující rok se ve stavbě pokračovalo a ro-
zestavěny byly další dva objekty (dnešní  
Hrudkov čp. 49 a 50). Již v roce 1952, ale hlavně 
v roce 1953, se do dokončovaných objektů  
stěhovali noví obyvatelé. Pokud měla celá obec 
Hrudkov (obsahující dolní Hrudkov u řeky, 
zadní Hrudkov, Lachovice a Kleštín) v roce 1951 
celkem 215 obyvatel, byl v roce 1952 jejich 
počet již 435 a v roce 1956 dokonce stoupl  
na 960 obyvatel. Že se při výstavbě jednalo o 
budoucí uzavřený areál, může nasvědčovat také 
to, že domům nebyla po kolaudaci přidělena 
běžná čísla popisná. Jednotlivé budovy byly  
již při stavbě označeny jako „objekt č. 1–10“  
a v tomto označovaní se následně pokračovalo 
při další výstavbě areálu. 
         Nově stavěné sídliště na Hrudkově bylo 
spojeno se silnicí Vyšší Brod – Rožmberk n/V. 
asfaltovou silniční spojkou, která procházela 
celým areálem. Pro potřebu obyvatel sídliště 
zde byla v květnu 1953 otevřena prodejna se 
smíšeným zbožím a v září následujícího roku 
1954 zde byla zřízena mateřská škola. O kul-
turní vyžití obyvatel se starala nejprve kulturní 
jizba v objektu č. 10 a od 1. května 1955 nově 
zřízený závodní klub ROH. Ten měl prostornou 
klubovní místnost v právě dostavěném dřevě-
ném objektu č. 11. Zde probíhaly různé oslavy, 
konaly se přednášky a estrády a dokonce zde 
promítalo kino. Do objektu č. 1 (pozdější  
pavilon A) byla v roce 1953 také přestěhována 
hrudkovská obecní knihovna. V sídlišti začaly 
pracovat některé společenské organizace,  
z nich nejaktivnější byla Rada žen, později  
změněná na Výbor žen. Jak rychle začal život 

tohoto svébytného sídliště, stejně tak rychle po 
několika letech končil spolu s dokončováním 
výstavby lipenského vodního díla. V letech 
1958–1960 docházelo k odlivu zde bydlících 
obyvatel, kteří se stěhovali na další stavby  
přehrad nebo odcházeli za prací na jiná místa. 
Čtyři objekty v sídlišti tu ještě na čas převzal  
národní podnik Restaurace a jídelny a byly  
provozovány jako hotel, ale celý areál se již  
připravovat na svůj nový život.  
         Na pohlednici z nakladatelství Orbis Praha 
(Obr. 1), kterou fotografoval Vladimír Hyhlík  
v roce 1960, vidíme hrudkovský areál těsně 
před jeho dostavbou. 
         Novým úkolem pro sídliště, které pozvolna 
opouštěli stavebníci lipenské přehrady, bylo 
sloužit zdravotnickým účelům. Po vyklizení 
měly být všechny stávající objekty předány 
Krajskému ústavu národního zdraví (KÚNZ)  
– nemocnici České Budějovice. Ta se měla spolu 
s Okresním investičním útvarem Český Krumlov 
postarat o jejich rekonstrukci a výstavbu dalších 
objektů, které byly potřebné pro zdravotnický 
provoz. Na to byl radou Jihočeského krajského 
národního výboru (JčKNV) vyčleněn generální 
rozpočet ve výši 11 342 000 Kčs. Projekt re- 
konstrukce a dostavby vypracoval Stavoprojekt 
České Budějovice a podle záznamu v kronice 
obce Hrudkov se začalo s výstavbou garáží  
s vrátnicí a objektem uhelné kotelny dne  
3. května 1960 a s výstavbou léčebného pavi-
lónu dne 1. července 1960. Stavbu prováděly 
Pozemní stavby Český Krumlov, ale její průběh 
nebyl zrovna uspokojivý. Od počátku se po- 
týkala s velkými problémy, mezi něž patřily  
například neúměrně dlouhé dodací lhůty 
zvláště u prefabrikovaného stavebního mate-
riálu, ale také velký nedostatek pracovních sil. 
Navíc se při výkopu základů pro léčebný pavilon 
narazilo na skálu, kterou bylo pro další postup 

Obr. 1
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třeba odstřelovat. Plán výstavby se průběžně 
plnil na necelých 30 %, takže například garáž  
a vrátnice, které sice byly již v srpnu vystavěny 
alespoň v obvodovém zdivu, zůstaly ještě  
koncem října 1960 pro nedostatek stropních  
a střešních prefabrikátů nezastřešeny. Výstavba 
léčebného pavilónu zůstala v říjnu 1960 jen  
u pokračujícího hloubení stavební jámy,  
provádění výkopu základových rýh a bednění 
základů. 
         Přestože stavba již půl roku probíhala,  
teprve 16. listopadu 1960 se uskutečnilo na 
Místním národním výboru (MNV) ve Vyšším 
Brodě vlastní řízení ohledně vydání rozhodnutí 
o přípustnosti stavby. Kromě toho, že zde byly 
předneseny připomínky zúčastněných orgánů 
státní správy k vlastní stavbě, byl zde zmiňován 
také její výrazně pomalý postup. Stavební  
povolení na nově stavěné objekty bylo poté 
vydáno odborem výstavby ONV Český Krumlov 
dne 28. listopadu 1960 a rozšířeno dodatkem 
z 11. prosince 1961. Protože Pozemní stavby  
z Českého Krumlova nadále neskýtaly záruku 
nějakého většího zrychlení stavby, natož  
dodržení stanoveného plánu, byla tato od  
1. dubna 1961 předána Pozemním stavbám  
z Českých Budějovic. Mimo již zmíněnou kotel-
nu, garáže s vrátnicí a léčebný pavilón, začala 
v areálu vyrůstat také nová velká hospodářská 
budova, kde měla být umístěna kuchyně  
s jídelnou a ústavní prádelna. Jednotlivé objekty 
pak byly spojovány krytými chodbami, jejichž 
součástí byly otevřené lehárny pro pacienty. Ty 
můžeme dobře vidět na pohlednici vydané  
Komunálními službami Kaplice – Fotoslužbou 
Vyšší Brod, která prošla poštou v roce 1968 
(Obr. 2). 
         Již při předcházejícím ubytovacím pro-
vozu se vyskytl problém s nedostatkem pitné 
vody, která byla vedena z prameniště na úbočí 
Kraví hory. Tento zdroj pro zdravotnický provoz 
zdaleka nedostačoval a dodávka vody byla  
vyřešena velmi netradičním způsobem. Jako 
nový zdroj vody byl využit vodní náhon, který 
na protější straně vltavského údolí odbočuje  
z potoku Menší Vltavice a vede k cisterciác-
kému klášteru, a to podél dnešní tzv. Opatské 
stezky. Na konci náhonu byl v bezprostřední 
blízkosti kláštera zřízen drobný vtokový objekt, 
odkud se voda dále vedla potrubím přes Vltavu 

do údolí Lachovického potoka pod areálem  
léčebny. Zde byla stavěna nová úpravna vody. 
Protože byla výškově umístěna o něco níže než 
vtokový objekt na klášterním náhonu, voda do 
ní přitékala samovolně. V podstatě hned vedle 
úpravny pitné vody byla zřizována také nová 
čistírna odpadní vody, která následně vypouš-
těla vyčištěnou vodu do Lachovického potoka. 
Další komplikací při přeměně někdejšího uby-
tovacího areálu na plicní léčebnu bylo pomalé 
vyklízení stávajících objektů a jejich předávání 
investorovi. V říjnu 1961 probíhalo komisionální 
jednání ohledně vyklizení objektů č. 5 a 6 (poz-
dější pavilony E a F), kdy dosavadní jednání 
mezi Vodními stavbami a KÚNZ nikam nevedlo. 
Předmětem sporu nebyl jen stav, v jakém mají 
být objekty předány, ale také to, že v objektu  
č. 6 dosud bydlelo deset rodin, pro které nebyly 
zajištěny náhradní byty. Přizvaní zástupci MNV 
Vyšší Brod tak navrhovali, aby se rodiny přesu-
nuly do již zrekonstruovaných objektů a aby  
při hledání zaměstnanců KÚNZ vybíral právě  
z jejich řad, čímž by jim vznikl nárok na byt  
v areálu léčebny. S tím samozřejmě KÚNZ  
nechtěl souhlasit a důrazně volal po brzkém 
vyklizení a předání objektů. Vzhledem k trvající 
bytové nouzi se však dařilo rodiny stěhovat do 
náhradních bytů jen velmi pomalu. Svědčí  
o tom fakt, že ještě v prosinci následujícího 
roku 1962 potvrzovala rada MNV přidělení 
dvou bytů zcela mimo pořadník posledním 
dvěma rodinám, aby bylo možné předat  
poslední objekt KÚNZ. Je třeba dodat, že roz-
hodnutí o přípustnosti adaptace stávajících 
objektů léčebny bylo odborem výstavby ONV 
v Českém Krumlově vydáno až 27. dubna 1963. 
         Z konce března 1963 pochází zpráva  
o činnosti komise MNV pro výstavbu a zvelebení 
obce, která byla určena pro plenární zasedání 
MNV. Předseda komise František Košina v ní 
mimo jiné uvádí, že „výstavba doléčovacího 
ústavu následkem tuhé zimy jeví menší  
zpoždění. Kompletně byl již dokončen léčebný 
pavilon, vrátnice a hospodářská budova. Pra-
cuje se na rekonstrukci ubytovacích pavilonů  
a dokončují se spojovací chodby. Rovněž  
v závěrečné pracovní fázi je vodoinstalace,  
kanalizace a parovod. Rozestavěna je úpravna 
vody. Chybí ještě provedení oplocení, některé 
záhozy a konečná úprava terénu.“ Tato zpráva 

nám ale také dokládá, že plicní léčebna nebyla 
ve Vyšším Brodě mezi občany příliš vítána.  
Jednalo se o jev, který zřizování podobných 
ústavů provázel na řadě jiných míst. Pan Košina 
tak ve zprávě občany uklidňoval: „Setkáváme 
se často s názory některých občanů, že budou 
také částečně ohroženi na zdraví. Tyto obavy 
jsou zcela zbytečné a neopodstatněné, neboť 
ústav bude pečlivě isolován, takže o šíření  
nákazy nemůže být vůbec řeči. Všecky odpady 
a splašky budou ve speciálních chlorovnách 
desinfikovány.“ Zároveň se snažil vysvětlit, že 
sanatorium „je opravdu ústavem doléčovacím, 
tj. rehabilitačním a nikoliv nemocnicí. Nehrozí 
proto otevřením ústavu do provozu žádné  
nebezpečí po stránce zdravotní, naopak  
uvedením ústavu do provozu může naše město 
jedině získat a hlavně výhodnými klimatickými 
podmínkami pomoci těm, kteří této pomoci 
potřebují, aby s navráceným zdravím se  
mohli vrátiti zase ku své plodné práci.“ Obavy 
obyvatelstva se zřízením plicní léčebny ještě 
po létech dokládalo i samotné vedení ústavu. 
         O uzavřenost areálu se také mělo postarat 
jeho celkové oplocení, které nezahrnovalo 
jen vlastní objekty, ale i část přilehlého lesa,  
pastvin a pole. Tento zábor měl nakonec plochu 
bezmála 25 hektarů a přerušil původní cestu 
do Lachovic. Můžeme ji ještě vidět například 
na pohlednici nakladatelství Orbis, kterou  
fotografovala Eva Radnická a poštou prošla  
v roce 1966 (Obr. 3). Zde vidíme, že cesta do  
Lachovic vedla od železničního přejezdu  
u stanice Vyšší Brod – klášter vlevo za nádražím 
a pak stoupala po stráni až k objektu č. 1 (poz-
dějšímu pavilonu A). Odtud vedla dále k osadě 
lesem a její trasa je dodnes v lesním porostu 
velmi dobře patrná, neboť tudy stále vede pěší 
stezka. Pro příjezd do Lachovic tak bylo nutné 
nově využívat okliku kolem Kravího dvora 
(Hrudkov čp. 13), tak jak ji známe dnes.  
         Po třech a půl letech výstavby byla  
proměna bývalého ubytovacího zařízení na  
sanatorium dokončena a v listopadu 1963 byl 
areál slavnostně předáván zdravotníkům.  
         O tom si ale povíme za měsíc v pokračo-
vání našeho vyprávění o historii bývalé plicní 
léčebny na Hrudkově.  n 

Jiří Anderle,  
vyssibrod-historicky.cz 

Obr. 2 Obr. 3
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Ozvěny Dnů evropského dědictví 2023  
Když jsem pro zářijové vydání Vyšebrodského zpravodaje připravovala článek o Dnech evropského dědictví 2023  
a novém zapojením se cisterciáckých klášterních krajin do této kampaně, netušila jsem, jak rušný měsíc všechny  
organizátory a také účastníky jednotlivých akcí čeká. „ So spannend!“, jak říkají naši kolegové z Rakouska.

         Nejen pro všechny Vyšebroďáky byl v areálu cisterciáckého opatství  
připraven na druhý zářijový víkend kulturní program a řada kreativních  
aktivit, přibližujících zábavnou formou historii místního kláštera a také 
život posledního Rožmberka. A Petr Vok také programem osobně prováděl!  
         V pátek 8. 9. 2023 proběhl formou projektového dne návrat do rožmberské 
minulosti pro žáky základních škol. Této příležitosti využila většina tříd místní ZŠ  
a myslím, že to byl pro žáky i pedagogy unikátní zážitek. Program byl perfektně 
připraven – a díky neskrývanému zájmu účastníků proběhl skvěle! A zaujetí všech 
žáků – i těch „náctiletých“ – nejen pro mě osobně jako jednoho z dobrovolníků, 
kteří vedli jednotlivá stanoviště, je povzbuzením, že takovéto akce mají smysl  
a své příznivce mají přímo v regionu a nejsou „jen“ pro náhodné návštěvníky.  
         Mnoho dětí se k tvůrčím dílnám vrátilo i v sobotu se svými rodiči nebo  
prarodiči, aby si vyzkoušeli řezbářské techniky, ozdobili vlastní repliku Závišova 
kříže a nebo vyrobili další prsten po vzoru archeologického nálezu snubního 
prstenu pro Kateřinu z Ludanic. 
         A právě hledání a odkrývání tajemství tohoto magického prstenu  
a rožmberské hrobky bylo hlavním lákadlem přednášek Ing. Jiřího Šindeláře, 
archeologa a geofyzika, který stojí na výzkumem pohřební komory Rožmberků 
díky moderním technologiím 21. století. Virtuální návštěva nepřístupného  
vyšebrodského podzemí měla mimořádnou atmosféru! 
         Na sobotní program Dnů evropského dědictví a prohlídku vyšebrodského 
kláštera se také vydal autobusový zájezd z partnerské cisterciácké klášterní krajiny 
Žďár nad Sázavou, která je také součástí nominace Cisterscapes – mezinárodní 
sítě cisterciáckých klášterních krajin na označení European Heritage Label (EHL). 
         Místní produkty z vyšebrodského kláštera se naopak představili v sobotu 
16. 9. 2023 společně s tradiční produkcí z partnerského Zwettlu (Dolní  
Rakousko), klášterní krajiny Ebrach (Horní Franky/Bavorsko) a z Velehradu na 
food festivalu  „ Futrování na Farských“ ve Žďáru nad Sázavou.  
         Hlavní hitem se zde však staly prezentace kulinářských cisterciáckých 
tradic přímo na pódiu s šéfkuchařem Honzou Novákem, doprovázané slovem 
badateli z Paris Lodron Unversität Salzburg, kteří velmi poutavě vyprávěli  
o svém bádání v archivech, historických záznamech i starých kuchařkách po 
specialitách typických pro cisterciácké kláštery. Návštěvníci mohli na místě 
ochutnat, jak mohla vypadat – nejen ve středověku – úprava kuřete ve  
sladkokyselé kombinaci ovoce, mangold s vaječnou omeletou, žluťoučké  
houbové ragú nebo pečený kapr s bylinkami... a věřte, že chutnalo malým 
i velkým! Krátká videa z „futrování“, jak této oblíbené akci v rámci Slavností 
jeřabin ve Žďáru tradičně říkají, najdete na našem facebooku @cisterciackekrajiny. 
 
         Konec září a začátek října zpestří cisterciácké klášterní krajiny v trojúhelníku 
Vyšší Brod-Zwettl-Žďár nad Sázavou řadou turistických a cykloturistických  
akcí,  vždyť konec září je ve znamení Evropského týden sportu … to je další 
iniciativa Evropské komise, ke které se CISTERSCAPES v rámci nominace na 
označení EHL hlásí; smyslem není rozhýbat Evropu nejen po dobu týdne sportu, 
ale po celý rok. A ideálním prostorem a  příležitostí pro volný pohyb jsou také 
cisterciácké klášterní krajiny. Do těchto typicky přírodních regionů můžete  
vyrazit kdykoliv, ideálně jako „pomalý turista“,  využívající místních zdrojů  
a místní ekonomiky turistického ruchu. Šetrný a udržitelný cestovní ruch pod 
značkou „Cisterciácké klášterní krajiny“ si jako téma ale nechám na příště… 
         Je vidět, že evropské kulturní dědictví může mít mnoho podob. A ve  
Vyšším Brodě máme tu excelentní příležitost, že jej máme skutečně na dosah.  
          Na finanční podpoře části uvedených akcí a aktivit se podílel Jihočeský kraj. 
Projekt „Kulinářské dědictví cisterciáků ve střední Evropě“ je spolufinancován 
Evropskou unií z programu Kreativní Evropa. n 

Pro Vyšebrodský zpravodaj Ing. Marta Krejčíčková 
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HANA ČIVRNÁ: 
DO DVACETI TO JEŠTE STIHNU! 
Vernisáž výstavy. 

GALERIE V HISTORICKÉ RADNICI
sobota 

7. 10.    
14:00

JIŘINA LÍPOVÁ: 
PĚŠÍ POUŤ PŘES KARPATSKÝ OBLOUK 
Cestovatelská přednáška. 
Vstupné 50,- Kč. 

CAFÉ STODOLA
pondělí 

9. 10.    
18:00

ZÁJEZD DO JINDŘICHOVA HRADCE  
Autobusový zájezd do Jindřichova Hradce s průvodcem. 
Rezervace nutná – Infocentrum Vyšší Brod 724 336 980.  
Doprava tam i zpět a průvodce jsou zdarma. 
Sraz na autobusové zastávce směr Český Krumlov, ulice Míru.

sobota 

7. 10.    
8:00

STEZKA ODVAHY A LAMPIÓNOVÝ PRŮVOD    
Tradiční stezka odvahy Opatskou stezkou na louku motokrosu,  
lampionový průvod od infocentra. 
Sraz u infocentra Vyšší Brod na náměstí.   
 

pátek 

13. 10.    
18:00

KONCERT MICHAL PROKOP TRIO  
Koncert známého hudebníka a moderátora Michala Prokopa. 
Předprodej vstupenek Infocentrum Vyšší Brod tel: 724 336 980. 
Vstupné 350,- Kč.

KINOsobota 

14. 10.    
20:00

KOMENTOVANÁ PROCHÁZKA  
NAUČNOU STEZKOU VYŠŠÍ BROD   
Procházka stezkou s odborným komentářem členů Sdružení Paměť z.s.  
z Radvanova k nejjižnějšímu bodu ČR.

sobota 

28. 10.    
12:00

HANA ČIVRNÁ: 
DO DVACETI TO JEŠTE STIHNU! 
Výstava otevřena v rámci provozní doby Infocentra Vyšší Brod.  
Provozní dobu Infocentra Vyšší Brod naleznete na www.ivyssibrod.cz.

GALERIE V HISTORICKÉ RADNICI7. 10. 
až 

26. 11.    
8:00–17:00

KRAMPAS LAUF  
Třetí ročník průvodu masek Krampus. 
Vstupné dospělí 150,- Kč, děti do 120 cm zdarma. 
 
 
 

sobota 

11. 11.    
17:00

DIVADELNÍ KOMEDIE KŠANDA  
Divadelní komedie komika Jaroslava Sypala se známými  
herci z pražských divadel. 
 
 

23. 10. – 27. 10. 2023 
TÝDEN TURISTICKÝCH INFORMAČNÍCH CENTER 

V infocentru Vyšší Brod výtvarná dílna pro děti, kvíz 

 středa 

15. 11.    
19:00

Změna programu vyhrazena 
                                  

www.ivyssibrod.cz   |  facebook: vyssibrod

2023

RADVANOV

KEMP POD HRÁZÍ

KINO
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